PAPEL TIMBRADO DA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

OFICIO Nº xxxxxx

Rio de Janeiro xx de xxxxxxx de xxxx

Ao Consulado Geral do Japão
Centro Cultural e Informativo

SOLICITAÇÃO DE EMPRÉSTIMO DE MATERIAIS PARA FINS
EDUCACIONAIS

 Solicitamos através deste ofício o empréstimo de materiais
ilustrativos para serem utilizados em xx de xxxxxxx de xxxx
(mencionar data do evento).  Para tanto autorizamos o(a) sr(a).
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx (mencionar o nome completo do
responsável a retirar os materiais), portador(a) do documento de
identidade nº xxxxxxxxxxxxxx (mencionar o nº de identidade do
responsável) a retirar os materiais em nome desta instituição de
ensino.  Informamos ainda que o evento é de caráter somente
educacional, portanto, sem fins lucrativos.

Atenciosamente.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
(Assinatura do responsável pela instituição de ensino)

Xxxxxxxxxxxxxxx
(carimbo com a matrícula do responsável junto ao MEC)